
PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI | 19 DE JANEIRO DE 201962

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar 
que estará realizando Licitação na modalidade de Pregão Presencial para Aquisição de Geo-
membrana PEAD 0,8 mm de espessura para reservatórios de dejetos de suínos líquidos 
para o município de Palmitinho/RS, a se realizar às 09h do dia 08 de Fevereiro de 2019. 
Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou junto ao Setor de 
Licitações, sendo que o edital está disponível no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 25 de Janeiro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/19

OBJ: Contratação de Empresa Especializada em Seguros. ABERT 22.02.19, 09h. LOCAL: 
Setor Licitações, R. Cuba, 64. Edital/Anexos www.caicara.rs.gov.br/editais. Caiçara, 
23.01.2019. Elisete Dos Santos Perlin. Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 15/2019
Pregão Presencial nº 12/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
13 de Fevereiro de 2019, às 14:30 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presen-
cial nº 12/2019, o qual visa aquisição de insumos destinados ao programa de assistên-
cia aos pacientes portadores de diabetes, conforme Portaria do Ministério da Saúde  nº 
2.583 de 10 de outubro de 2007. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de Janeiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO 

DECRETO N.º 3.827/2019.

DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O 
IMÓVEL RURAL SITUADO NESTE MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO RS, IMÓVEL QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Federal n.? 6.766 de 19 de dezembro de 1979 e 
Art. 38, parágrafo único, inc. IV da Lei Municipal n.” 2.542, de 22 de dezembro de 2005. 

DECRETA: 

Art. 1° - Declara de interesse público, para fins de desapropriação, parte de imóveis 
rurais matriculados no Cartório de Registro de Imóveis de Rodeio Bonito com o Número 
15.766, situado neste Município de Rodeio Bonito - RS, de propriedade de TEREZINHA 
SANTINA CICHELERO, CPF.: 673.135.400-78 e seu cônjuge ARCHIMEDES CICHELE-
RO, CPF.: 279.419.810-68, brasileiros, agricultores, casados pelo regime da comunhão 
universal de bens, antes da vigência da Lei nº 6.515/77, domiciliados a Rua Domingos 
Pasquetti, sem número, nesta cidade de RODEIO BONITO - RS, imóvel ocupado para fins 
Rurais Agrícolas. A parcela de interesse público para fins de desapropriação é uma área 
de 52.530,26m2 (cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta vírgula vinte e seis metros 
quadrados) nas seguintes características. 

§ 1.0 - FRAÇÃO DE TERRAS COM ÁREA SUPERFICIAL DE 52.530,26m2 (cinquenta 
e dois mil, quinhentos e trinta vírgula vinte e seis metros quadrados), de propriedade 
Terezinha Santina Cichelero, constituída de partes dos lotes rurais números 45 (qua-
renta e cinco), 46 (quarenta e seis) e 47 (quarenta e sete), todos da P(primeira) secção 
Pinhal, situado em Linha Sanga da Gruta, Município de RODEIO BONITO-RS, confortan 
o-se: AO NOROESTE, com terras de propriedade do Município de Rodeio Bonito - RS, 
parte desapropriada do mesmo lote, numa extensão de 132,63 metros; AO SUDESTE, 
por uma Linha seca com o Lote Rural número 46 (Quarenta e seis) de Celso Luiz Toma-
zoni numa extensão de 40,22 metros e por linha seca com terras do Lote Rural número 
48 (Quarenta e oito) de propriedade de Dacio Dejalmo Pasini numa extensão de 157,07 
metros; AO NORDESTE por uma estrada com parte do Lote Rural número 45 (quarenta e 
cinco), 46 (quarenta e seis) e 47 (quarenta e sete), de propriedade de Terezinha Santina 
Cichelero, nas extensões de 17,56 metros e 58,76 metros; por linha seca, com terras do 
Lote Rural número 46 (quarenta e seis), de propriedade de Celso Luiz Tomazoni, numa 
extensão de 93,58 metros; e, com terras do Lote Rural número 47(quarenta e sete), de 
propriedade de Celso Luiz Tomazoni, numa extensão de 297,54 metros; e, AO SUDOES-
TE, por linha seca, com terras do Lote Rural número 46 (quarenta e seis), de propriedade 
de Sady José Accadrolli, numa extensão de 113,95metros; com terras do Lote Rural 
número 47 (quarenta e sete), de propriedade de Sady José Accadrolli, numa extensão de 
149,28 metros e, com terras do Lote Rural número 47 (quarenta e sete), de propriedade 
de Oraides Vivan, numa extensão de 132,98 metros. 

§ 2° - referido imóvel é ocupado pelos proprietários, para cultivo agrícola. 

Art. 2º -  perímetro descrito no artigo anterior abrange parte da propriedade perten-
cente a TEREZINHA SANTINA CICHELERO, CPF.: 673.135.400-78 e seu cônjuge AR-
CHIMEDES CICHELERO, CPF.: 279.419.810-68, seus sucessores e outros porventura 
nele circunscritos. 

Art. 3° - Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo 
judicial de desapropriação para os fins do disposto no art. 15 do Decreto - Lei Federal nº. 
3.365/41 e alterações posteriores. 

Art. 4° - As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta da dotação espe-
cifica consignada em orçamento próprio. 

Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° - Revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, RS, em 24 de janeiro de 2019.

Paulo Possamai 
Prefeito MunicipaI em Exercício

Zenimar Rubini Farias 
Agente Adm Auxiliar MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 
REGISTRO DE PREÇO Nº 05/19

OBJ: Aquisição de peças para manutenção de ônibus e veículos utilizados no trans-
porte escolar. ABERT 25.02.19, 09h. LOCAL: Setor Licitações, R. Cuba, 64. Edital/
Anexos www.caicara.rs.gov.br/editais. Caiçara, 24.01.2019

Elisete dos Santos Perlin
Prefeita Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PREGÃO PRESENCIAL 04/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Município de Novo Tiradentes, torna público, a todas as empresas interessadas em par-
ticipar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial nº04/2019, com 
a alteração da data de realização do mesmo para o dia 7 de fevereiro de 2019 às 14hs.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Edital nº01/2019 
- Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA PARA 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGO-
TO COLETIVO PARA O LOTEAMENTO 
SOCIAL VALDOMIRO DORIGON. Julga-
mento: Menor Preço Global. Data limite 
para entrega da documentação e pro-
posta: 13/02/2019, às 09:00. Data de 
habilitação: 13/02/2019. Edital pelo site 
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fo-
nes (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. 
Alpestre - RS, 25/1/2019. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
RODEIO BONITO

Pregão Presencial nº 01/2019: Objeto: 
Aquisição Gêneros Alimentícios - Meren-
da. Abertura: 08.02.2019 às 09h00min. 
Pregão Presencial nº 02/2019: Obje-
to: Aquisição de Fraldas. Abertura: dia 
11.02.2019 às 09h00min. Informações 
e cópias do edital: na Avenida do Comér-
cio, 196-Centro-Rodeio Bonito RS, pelo 
fone (055)3798 – 1155 ou pelo site: 
www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito 24 de janeiro de 2019. 

Paulo Possamai
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE 
PLANALTO - RS

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 02/2019

Abertura: 07/02/2019, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de uma Máquina Retroescavadeira. In-
formações na Prefeitura, www.planalto.
rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.
com Planalto, RS, 23/01/2019. Antonio 
Carlos Damin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PREGÃO PRESENCIAL 007/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

O Município de Novo Tiradentes, torna público, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial nº007/2019, 
com a alteração da data de realização do mesmo para o dia 7 de fevereiro de 2019 às 9hs.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Tomada de Preços nº 03/2019

Abertura: 14/02/2019, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Alimentos 
e Materiais de Limpeza para Restaurante Popular . Informações na Prefeitura, www.
planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com Planalto, RS, 24/01/2019. Antonio 
Carlos Damin, Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Oficial Designada do Registro Civil das Pessoas Naturais 

desta Cidade.
FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7581 – MAGDIEL WINCK e ANDRIELLY KERKHOVEN AGUIRRE, naturais 
deste Estado, estudantes, solteiros, residentes e domiciliados na Linha Brondanio, Km. 
17, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7582 – ELIBERTO LANZA CAVALHEIRO e SHEILA CASSENOTE FERREIRA, 
naturais deste Estado, ele professor, ela  bióloga, solteiros, residentes e domiciliados na 
Rua Piaiu, nº 130, aptº 04, Bairro Itapagé, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS..
EDITAL Nº 7583 – VANDERLEI DA SILVA DOS SANTOS e CATIANE TEIXEIRA PAIANO, 
naturais deste Estado, ele pedreiro, ela doméstica, solteiros, residentes e domiciliados 
na Linha Zanatta, Município de Taquaruçu do Sul-RS.
EDITAL Nº 7584 – ALESSANDRO TROMBETTA e CLAUDIA FÁTIMA BONATTI, naturais 
deste Estado, agricultores, solteiros, residentes e domiciliados na Linha Barra Grande, 
neste Município de Frederico Westphalen-RS, e na Linha Dalla Costa, Município de Cai-
çara-RS, respectivamente.
EDITAL Nº 7585 – LIANDRO ZANELLA e SILVANA VEDOVATTO, natural do Estado de 
Santa Catarina, gerente de vendas, ela do lar, solteiros, residentes e domiciliados na Rua 
Tupi, nº 287, Bairro Fátima, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7586 – RICARDO MURARO e ANGÉLICA CARINE VIERA, naturais deste 
Estado, vendedores, solteiros, residentes e domiciliados na Rua Noventa e quatro, nº 
1303, Bairro São Cristovão, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7587 – CARLOS DE SOUZA DIAS e SANDRA FARIAS, naturais deste Estado, 
ele auxiliar de produção, ela cozinheira, solteiros, residentes e domiciliados na Rua Re-
pública, nº 161, Bairro São José, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 23 de Janeiro de 2019

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK
OFICIAL DESIGNADA

Publique 
seu edital 
no jornal 
de maior 
tiragem e 
circulação 
da região!

edital@
oaltouruguai

.com.br


